
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Тыловайская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
29.08.2024 г.                                                                                                                                   № 68/1-од

с. Тыловай

Об утверждении Списка учебников и учебных пособий
на 2024-2025 учебный год

В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2024-2025 учебном 
году, в соответствии с п. 9 статьи 28, п. 1, 2 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 
ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  на  основании  приказа  Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников,  допущенных к  использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования  организациями,  осуществляющими образовательную деятельность  и  установления 
предельного срока использования исключённых учебников», приказа Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 21.05.2024 г. № 347 «О внесении изменений в приказ Минпросвещения 
России от 21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 
к  использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока 
использования исключённых учебников», решения заседания педагогического совета Протокол от 
29 августа 2024 года № 15 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год (прилагается, 
Приложение 1).

2.  Хохряковой  О.А.,  заместителю  директора  по  УВР,  проконтролировать  использование 
учителями предметниками учебников и учебных пособий в образовательном процессе согласно 
утверждённого Списка учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год.

3. Протопопову Д.Н., ответственному лицу за информатизацию, опубликовать утверждённый 
Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год на официальном сайте МБОУ 
«Тыловайская СОШ».

4.  Классным руководителям  1-11  классов  довести  информацию по  спискам  учебников  и 
учебных пособий на 2024-2025 учебный год до родителей (законных представителей).

5.  Контроль  исполнения  данного  приказа  возложить  на  заместителя  директора  по  УВР 
Хохрякову О.А.

Директор МБОУ «Тыловайская СОШ»                                                Н.Л. Коробова

С приказом ознакомлены



                                                                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                       Директор МБОУ «Тыловайская СОШ»
                                                                                                       ____________ Н.Л. Коробова

Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год

№ № по ФПУ Учебный предмет
кла
сс

Автор, наименование Издательство
Год 
издания

У
М
К

Начальное общее образование
1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука 1 Горецкий  В.Г.,  Кирюшкин 

В.А и др.
Просвещение 2023

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023
1.1.1.1.1.1.3 Русский язык 2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019
1.1.1.1.1.1.4 Русский язык 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2020
1.1.1.1.1.1.5 Русский язык 4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019
1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение 1 Климанова  Л.Ф.,  Горецкий 

В.Г и др.
Просвещение 2023

1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение 2 Климанова  Л.Ф.,  Горецкий 
В.Г

Просвещение 2019

1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение 3 Климанова  Л.Ф.,  Горецкий 
В.Г

Просвещение 2020

1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение 4 Климанова  Л.Ф.,  Горецкий 
В.Г

Просвещение 2019

1.1.1.3.1.1.1 Иностранный  язык. 
Английский язык.

2 Быкова Н.И. , Дули Д. и др. Просвещение 2017

1.1.1.3.1.1.2 Иностранный  язык. 
Английский язык.

3 Быкова Н.И. , Дули Д. и др. Просвещение 2018

1.1.1.3.1.1.3 Иностранный  язык. 
Английский язык.

4 Быкова Н.И. , Дули Д. и др. Просвещение 2019

1.1.1.4.1.1.1 Математика 1 Моро М.И., Волкова С.И. Просвещение 2018
1.1.1.4.1.1.2 Математика 2 Моро М.И., Волкова С.И. Просвещение 2020
1.1.1.4.1.1.3 Математика 3 Моро М.И., Волкова С.И. Просвещение 2020
1.1.1.4.1.1.4 Математика 4 Моро М.И., Волкова С.И. Просвещение 2019
1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир 1 Плешаков А.А. Просвещение 2023
1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир 2 Плешаков А.А. Просвещение 2018
1.1.1.5.1.1.3 Окружающий мир 3 Плешаков А.А. Просвещение 2020
1.1.1.5.1.1.4 Окружающий мир 4 Плешаков А.А. Просвещение 2019

2021
ОРКСЭ  Основы 
православной культуры

4 Кураев А.В. Просвещение 2016

1.1.1.7.2.1.1 Музыка 1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2019
1.1.1.7.2.1.2 Музыка 2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2018
1.1.1.7.2.1.3 Музыка 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2019
1.1.1.7.2.1.4 Музыка 4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2018
1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство
1 Неменская  Л.А.  под  ред. 

Неменского Б.М.
Просвещение 2019

1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное 
искусство

2 Неменская  Л.А.  под  ред. 
Неменского Б.М.

Просвещение 2018

1.1.1.7.1.1.3 Изобразительное 
искусство

3 Неменская  Л.А.  под  ред. 
Неменского Б.М.

Просвещение 2018

1.1.1.7.1.1.4 Изобразительное 
искусство

4 Неменская  Л.А.  под  ред. 
Неменского Б.М.

Просвещение 2022

Технология 1 Роговцева  Н.И.,  Богданова 
Н.В.

Просвещение 2018



1.1.1.7.1.8.1 Технология 2 Роговцева  Н.И.,  Богданова 
Н.В.

Просвещение 2018

1.1.1.7.1.8.2 Технология 3 Роговцева  Н.И.,  Богданова 
Н.В.

Просвещение 2020

1.1.1.7.1.8.3 Технология 4 Роговцева  Н.И.,  Богданова 
Н.В.

Просвещение 2019

1.1.1.8.1.3.1 Физическая  культура 
1-4 

1-
4

Лях В.И. Просвещение 2018

1.1.1.2.1.24.1 Родной  язык.  Ӟеч-а, 
бур-а, удмурт кыл!

1 Боталова Н.П. Удмуртия 2020

1.1.1.2.1.24.2 Родной язык. Ӟеч-а,
бур-а, удмурт кыл!

2 Боталова Н.П. Удмуртия 2018

1.1.1.2.1.24.3 Родной язык. Ӟеч-а,
бур-а, удмурт кыл!

3 Боталова Н.П. Удмуртия 2018

1.1.1.2.1.24.4 Родной язык.Ӟ еч-а,
бур-а, удмурт кыл!

4 Боталова Н.П. Удмуртия 2015

Основное общее образование
1.1.2.1.1.1.1 Русский язык 5 Ладыженская  Т.А.,  Баранов 

М.Т. и др.
Просвещение 2023

1.1.2.1.1.1.2 Русский язык 6 Ладыженская  Т.А.,  Баранов 
М.Т. и др. 

Просвещение 2017

1.1.2.1.1.1.3 Русский язык 7 Ладыженская  Т.А.,  Баранов 
М.Т. и др.

Просвещение 2021

1.1.2.1.1.1.4 Русский язык 8 Бархударов  С.Г.,  Крючков 
С.Е. 

Просвещение 2022

1.1.2.1.1.1.5 Русский язык 9 Бархударов  С.Г.,  Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

Просвещение 2023
2024

1.1.2.1.2.1.1 Литература 5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. 
и др.

Просвещение 2019

1.1.2.1.2.1.2 Литература 6 Полухина В.П., Коровина В.Я. 
и др.

Просвещение 2020

1.1.2.1.2.2.2 Литература 7 Коровина  В.Я.,  Журавлёв 
В.П.,  Коровин В.И.

Просвещение 2019
2021

1.1.2.1.2.2.3 Литература 8 Коровина  В.Я.,  Журавлёв 
В.П.,  Коровин В.И.

Просвещение 2018
2022

1.1.2.1.2.2.4 Литература 9 Коровина  В.Я.,  Журавлёв 
В.П.,  Коровин В.И.

Просвещение 2019

Английский язык 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Просвещение 2019
1.1.2.3.1.2.1 Английский язык 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Просвещение 2020
1.1.2.3.1.2.2 Английский язык 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Просвещение 2021
1.1.2.3.1.2.3 Английский язык 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Просвещение 2018
1.1.2.3.1.1.5 Английский язык 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д. и др. Просвещение 2024
1.1.2.4.1.1.1 Математика  (базовый 

уровень) в 2-х частях
5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И. и 

др.
Просвещение 2023

1.1.2.4.1.1.2 Математика  (базовый 
уровень) в 2-х частях

6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И. и 
др.

Просвещение 2024

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 
Вероятность  и 
статистика  7-9 
(базовый уровень)

7 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и 
др.

Просвещение 2024

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 
Вероятность  и 
статистика  7-9 
(базовый уровень)

8 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и 
др.

Просвещение 2024

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 
Вероятность  и 

9 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и 
др.

Просвещение 2023



статистика  7-9 
(базовый  уровень)
Алгебра 7 Макарычев Ю.Н. и др. Просвещение 2021

1.1.2.4.2.4.1 Алгебра 8 Макарычев Ю.Н. и др. Просвещение 2021
1.1.2.4.2.4.2 Алгебра 9 Макарычев Ю.Н. и др. Просвещение 2019
1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7 Атанасян Л.С. и др. Просвещение 2022
1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 8 Атанасян Л.С. и др. Просвещение 2022
1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 9 Атанасян Л.С. и др. Просвещение 2022

Информатика и ИКТ 7 Семакин И.Г. и др. Просвещение 2021
1.1.2.4.4.3.1 Информатика и ИКТ 8 Семакин И.Г. и др. Просвещение 2022
1.1.2.4.4.3.2 Информатика и ИКТ 9 Семакин И.Г. и др. Бином 2019

История.  История 
Древнего мира

5 Вигасин А.А., Годер Г.И. и др. Просвещение 2013

История  Средних 
веков

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение 2014

1.1.2.5.1.1.6 История России 6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Просвещение 2017
1.1.2.5.1.1.7 История России 7 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Просвещение 2021
1.1.2.5.1.1.8 История России 8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 

и др.
Просвещение 2018

1.1.2.5.1.1.9 История России. 9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 
и др.

Просвещение 2024

1.1.2.5.1.1.3 Всеобщая  история. 
История  Нового 
времени

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А. Просвещение 2021

1.1.2.5.1.1.4 Всеобщая  история. 
История  Нового 
времени

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А. Просвещение 2021

1.1.2.5.1.1.5 Всеобщая  история. 
История  Нового 
времени

9 Юдовская А.Я.,  Баранов П.А. 
и  др.  /  под  ред.  Искандерова 
А.А.

Просвещение 2024

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание 6 Боголюбов  Л.Н.,  Рутковская 
Е.Л.и др.

Просвещение 2023

1.1.2.5.2.1.2 Обществознание 7 Боголюбов  Л.Н.,  Городецкая 
Н.И.

Просвещение 2020

1.1.2.5.2.1.3 Обществознание 8 Боголюбов  Л.Н.,  Городецкая 
Н.И.

Просвещение 2021

1.1.2.5.2.1.4 Обществознание 9 Боголюбов Л.Н. и др. Просвещение 2024
1.1.2.5.3.1.1 География 5-6 5 Алексеев А.И., Николина В.В., 

и др.
Просвещение 2023

1.1.2.5.3.1.1 География 5-6 6 Алексеев А.И., Николина В.В., 
и др..

Просвещение 2024

1.1.2.5.3.2.2 География 7 Климанова  О.А.,  Климанов 
В.В. и др.

Просвещение 2021

1.1.2.5.3.2.3 География 8 Алексеев А.И., Низовцев В.А. 
и др.

Просвещение 2019

1.1.2.5.3.2.4 География 9 Алексеев А.И., Низовцев В.А. 
и др.

Просвещение 2019

1.1.2.6.3.1.1 Биология 
(баз.уровень)

5 Пасечник  В.В.,  Суматохин 
С.В. и др.

Просвещение 2023

1.1.2.6.3.1.2 Биология 
(баз.уровень)

6 Пасечник  В.В.,  Суматохин 
С.В. и др.

Просвещение 2024

1.1.2.6.3.1.3 Биология 
(баз.уровень)

7 Пасечник  В.В.,  Суматохин 
С.В. и др.

Просвещение 2024

1.1.2.6.3.1.4 Биология 
(баз.уровень)

8 Пасечник  В.В.,  Суматохин 
С.В. и др.

Просвещение 2024

1.1.2.6.3.1.5 Биология 9 Пасечник В.В. и др. Просвещение 2024



(баз.уровень)
1.1.2.6.1.1.1 Физика 7 Перышкин И.М., Иванов А.И. Просвещение 2021
1.1.2.6.1.1.2 Физика 8 Перышкин И.М., Иванов А.И. Просвещение 2022
1.1.2.6.1.1.3 Физика 9 Перышкин А.В., Гутник Е.М., 

Иванов А.И. и др.
Просвещение 2024 

1.1.2.6.2.1.1 Химия 8 Габриелян О.С. Просвещение 2022
1.1.2.6.2.1.2 Химия 9 Габриелян О.С. Просвещение 2023
1.1.2.8.2.1.1 Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019
1.1.2.8.2.1.2 Музыка 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019
1.1.2.8.2.1.3 Музыка 7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2015

Искусство 8-9 8 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 
Критская Е.Д.

Просвещение 2017

1.1.2.8.1.1.1 Изобразительное 
искусство

5 Горяева Н.А., Островская О.В.
под ред. Неменского Б.М.

Просвещение 2017

1.1.2.8.1.1.2 Изобразительное 
искусство

6 Неменская  Л.А.  под  ред. 
Неменского Б.М.

Просвещение 2019

1.1.2.8.1.1.3 Изобразительное 
искусство

7 Питерских А.С., Гуров Г.Е.
под ред. Неменского Б.М.

Просвещение 2017

1.1.2.9.1.1.1 Технология 5 Глозман Е.С.,  Кожина О.А.  и 
др.

Просвещение 2021

1.1.2.9.1.1.2 Технология 6 Глозман Е.С.,  Кожина О.А.  и 
др.

Просвещение 2021

1.1.2.9.1.1.3 Технология 7 Глозман Е.С.,  Кожина О.А.  и 
др.

Просвещение 2021

1.1.2.8.1.2.3 Технология 8-9 8 Глозман Е.С.,  Кожина О.А.  и 
др.

Просвещение 2022

1.1.2.8.1.2.3 Технология 8-9 9 Глозман Е.С.,  Кожина О.А.  и 
др.

Просвещение 2022

1.1.2.9.2.1.1 Основы  безопасности 
жизнедеятельности 8-
9

8 Рудаков Д.П., Шойгу Ю.С. Просвещение 2022

1.1.2.9.1.1 Основы  безопасности 
жизнедеятельности 8-
9

9 Рудаков Д.П., Шойгу Ю.С. Просвещение 2021

1.1.2.9.1.1.1 Физическая  культура 
5-7

5-
7

Виленский  М.Я.,Туревский 
И.М. и др. 

Просвещение 2019

1.1.2.9.1.1.2 Физическая  культура 
8-9

8-
9

Лях В.И. и др. Просвещение 2016

2.1.2.3.4.5.2 Основы  духовно-
нравственной 
культуры  народов 
России

5-
6

Виноградова Н.Ф. Просвещение 2019

1.1.2.2.1.17.1 Родной  язык  (удм.). 
Ӟеч-а,  бур-а,  удмурт 
кыл!

5 Боталова Н.П., Перевозчикова 
Е.В.

Удмуртия 2018

1.1.2.2.1.17.2 Родной язык (удм.)
Ӟеч-а,  бур-а,  удмурт 
кыл!

6 Кондратьева Н.В.,  Григорьева 
А.А.

Удмуртия 2014

1.1.2.2.1.17.3 Родной  язык  (удм.) 
Ӟеч-а,  бур-а,  удмурт 
кыл!

7 Герасимова  А.В.,  Маслакова 
С.В.

Удмуртия 2014

1.1.2.2.1.17.4 Родной  язык  (удм.) 
Ӟеч-а,  бур-а,  удмурт 
кыл!

8 Герасимова А.В., Кондратьева 
Н.В.

Удмуртия 2015

1.1.2.2.1.17.5 Родной  язык  (удм.). 
Ӟеч-а,  бур-а,  удмурт 

9 Герасимова А.В., Кондратьева 
Н.В., Фазлеева Л.В.

Удмуртия 2016



кыл!
Среднее общее образование

Русский язык 10-11 10 Гольцова  Н.Г.,  Шамшин И.В. 
и др.

Просвещение 2021

Русский язык 10-11 11 Гольцова  Н.Г.,  Шамшин И.В. 
и др.

Русское 
слово

2021

1.1.3.1.2.1.1 Литература 10 Лебедев Ю.В. Просвещение 2018
1.1.3.1.2.1.2 Литература 11 Михайлов О.Н. Просвещение 2017
1.1.3.3.1.1.1 Английский язык. 10 Афанасьева  О.В.,  Дули  Д.  и 

др.
Просвещение 2016

1.1.3.3.1.1.2 Английский язык. 11 Афанасьева  О.В.,  Дули  Д.  и 
др.

Просвещение 2017

1.1.3.4.1.1.1 Алгебра  и  начала 
математического 
анализа  10-
11(базовый  и 
углубленный уровни)

10 Алимов Ш.А.,  Колягин Ю.М. 
и др. 

Просвещение 2023

1.1.3.4.1.1.1 Алгебра  и  начала 
математического 
анализа  10-
11(базовый  и 
углубленный уровни)

11 Алимов Ш.А.,  Колягин Ю.М. 
и др.

Просвещение 2023

1.1.3.4.1.2.1 Геометрия  10-11 
(базовый  и 
углубленный уровни)

10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и 
др.

Просвещение 2023

1.1.3.4.1.2.1 Геометрия  10-11 
(базовый  и 
углубленный уровни)

11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и 
др.

Просвещение 2023

1.1.3.4.1.4.2 Геометрия 11.
Углубленный уровень

11 Мерзляк  А.Г.  и  др./под  ред. 
Подольского В.Е.

Просвещение 2024

Информатика  и  ИКТ 
(базовый уровень)

10 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Просвещение 2016

Информатика  и  ИКТ 
(базовый уровень)

11 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Просвещение 2016

1.1.3.6.1.1.1 История России 1914-
1945  годы.(баз. 
уровень). Госучебник. 

10 Мединский  В.Р.,  Торкунов 
А.В.

Просвещение 2024

1.1.3.6.1.1.2 История  России  1945 
год  –  начало  XXI 
века.  (баз.  уровень). 
Госучебник. 

11 Мединский  В.Р.,  Торкунов 
А.В.

Просвещение 2024

1.1.3.6.1.2.1 Всеобщая  история 
1914-1945  годы.(баз. 
уровень). Госучебник.

10 Мединский  В.Р.,  Чубарьян 
А.О.

Просвещение 2024

1.1.3.6.1.2.2 Всеобщая  история 
1945 год - начало XXI 
века.   (баз.  уровень). 
Госучебник.

11 Мединский  В.Р.,  Чубарьян 
А.О.

Просвещение 2024

Соответству
ет  ФГОС 
2022

Обществознание. 
Углубленный 
уровень.
Учеб.  пособие.  В  2-х 
ч.

10 Боголюбов  Л.Н.,  Лазебникова 
А.Ю. и др.

Просвещение 2024

Соответству
ет  ФГОС 
2022

Обществознание. 
Углубленный 
уровень.

11 Боголюбов  Л.Н.,  Лазебникова 
А.Ю. и др.

Просвещение 2014



Учеб.  пособие.  В  2-х 
ч.

2.1.3.6.2.5.1 Право10-11  (базовый 
и  углубленный 
уровни)

10 Никитин А.Ф.,  Никитина Т.И 
и др.

Просвещение 2022

2.1.3.6.2.5.1 Право10-11  (базовый 
и  углубленный 
уровни)

11 Никитин А.Ф.,  Никитина Т.И 
и др.

Просвещение 2022

2.1.3.6.2.7.1 Экономика 10-11 10 Королева  Г.Э.,  Бурмистова 
Т.В.

Просвещение 2021

2.1.3.6.2.7.1 Экономика 10-11 11 Королева  Г.Э.,  Бурмистова 
Т.В.

 Просвещени
е

2021

География  (базовый 
уровень)10-11

10
-
11

Максаковский В.П. Просвещение 2020

Биология  (базовый 
уровень)

10 Пономарева  И.Н.,  Корнилова 
О.А.

Просвещение 2021

Биология  (базовый 
уровень)

11 Пономарева  И.Н.,  Корнилова 
О.А.

Просвещение 2021

1.1.3.5.1.1.1 Физика  (базовый  и 
углубленный уровни)

10 Мякишев Г.Я. и др. Просвещение 2020

1.1.3.5.1.1.2 Физика  (базовый  и 
углубленный уровни)

11 Мякишев Г.Я. и др. Просвещение 2022

 Химия  (базовый 
уровень)

10 Габриелян О.С. Просвещение 2021

Химия  (базовый 
уровень)

11 Габриелян О.С. Просвещение 2016

Основы  безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 10-
11

10
-
11

Ким С.В., Горский В.А. Просвещение 2021

1.1.3.7.1.1.1 Физическая  культура 
(базовый уровень) 10-
11

10
-
11

Лях В.И. Просвещение 2018

Удмурт Кыл. Учебное 
пособие.  Ӟеч-а, бур-а, 
удмурт кыл! (базовый 
уровень

10 Байтерякова  Ю.Т.,  Боталова 
Н.П.,  Рябина  Е.С.,  Ямаева 
Н.П. 

Удмуртия 2021

Удмурт кыл.  Учебное 
пособие.  Ӟеч-а, бур-а, 
удмурт кыл! (базовый 
уровень 

11 Байтерякова  Ю.Т.,  Боталова 
Н.П.,  Бусыгина  Л.В.,  Рябина 
Е.С.

Удмуртия 2021


